

## 272.

**ROZPORZĄDZENIE  
MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH**

z dnia 5 kwietnia 1934 r.

**o zmianie granic miasta Kalisza w powiecie kaliskim,  
województwie łódzkim.**

Na podstawie art. 1 ustawy z dnia 20 lutego 1920 r. w przedmiocie zaliczania osad wiejskich w poczet miast oraz zmiany granic miast na obszarze b. zaboru rosyjskiego (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 92), w brzmieniu ustalonym rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1932 r. w sprawie zmiany właściwości niektórych władz w zakresie podziału administracyjnego Państwa (Dz. U. R. P. Nr. 109, poz. 895), zarządzam co następuje:

§ 1. a) Z gminy wiejskiej Tyniec w powiecie kaliskim, województwie łódzkim wyłącza się: z miejscowości Łęg Majkowski: grunty włościan wsi Chmielnika Majkowskiego o obszarze 5 ha, grunty rozparcelowane folwarku Majków o obszarze 55 ha, z miejscowości Stawiszyńskie Przedmieście: grunty folwarku Majków dookoła cmentarza wojskowego o obszarze 35 ha, grunty rozparcelowane folwarku Majków o obszarze 131,5 ha, osadę pokarczemną enklawę wsi Chmielnik o obszarze 0,5 ha, cmentarz wojskowy o obszarze 1 ha, grunty ukazowe wsi Chmielnik o obszarze 11 ha, grunty wieczysto-dzier-

żawne wsi Chmielnika Majkowskiego o obszarze 6 ha; z miejscowości Tyniec: grunta b. folwarku Chmielnik o obszarze 7 ha, grunty osiedla Huby o obszarze 38 ha, grunty, pochodzące z folwarku Wolnostwo Tyniec o obszarze 22 ha, grunty włościańskie wsi Tyńca Kamelaryjnego o obszarze 192 ha, grunty ukazowe wsi Tyńca Szpitalnego o obszarze 6 ha, grunty wieczysto-dzierżawne wsi Tyńca Szpitalnego o obszarze 53 ha, grunty państwowe (powiatowego zarządu drogowego) o obszarze 1 ha, grunty z folwarku Półko o obszarze 50 ha, grunty ukazowe wsi Tyńca Rządowego o obszarze 1 ha, grunty ukazowe wsi Tyńca-Wolnostwa o obszarze 6 ha, grunty ukazowe wsi Tyńca Opatowskiego o obszarze 1,5 ha, grunty ukazowe wsi Tyńca Redlicha o obszarze 1,5 ha, grunty osad wieczysto-dzierżawnych wsi Tyniec o obszarze 4 ha, grunty byłej miejskiej cegielni o obszarze 3 ha, grunty nowego cmentarza o obszarze 4 ha, grunty rozparcelowane Łęgu Tynieckiego o obszarze 70 ha; z miejscowości Rajsków: kolonię Rajsków o obszarze 31 ha, grunty osady pokarczemnej o obszarze 1 ha, grunty 3 osad włościańskich wsi Rajsków o obszarze 3 ha, łącznie z gminy Tyniec 740 ha;

b) z gminy wiejskiej Kalisz w powiecie kaliskim, województwie łódzkim wyłącza się: grunty wsi Stare Miasto o obszarze 33 ha, wszystkie grunty wsi Stare Miasto Poduchowne o obszarze 3 ha, grunty rozparcelowane z folwarku Rypinek przy Starem Mieście o obszarze 3 ha, grunty po b. osadzie karczemnej we wsi Stare Miasto o obszarze 1 ha, reszta gruntów wsi Czaszki o obszarze 2 ha, rozparcelowane grunty wsi Łęgu Rypinkowskiego, należące do wsi Czaszki, o obszarze 4 ha; grunty wsi, folwarku i kościelne Rypinek o obszarze 128 ha, wszystkie grunty wsi Zawodzie z Łęgami, ziemię pod nazwą „Strzelnica”, ziemię po b. karczmie i ziemię pod kościołem św. Wojciecha o łącznym obszarze 70 ha; grunty pofolwarczne folwarku Czaszki o obszarze 1 ha; grunty b. osady włościańskiej Dobrzec Duchowny o obszarze 9 ha, grunty osad włościańskich wsi Dobrzec Wielki, między wsią Noskowem a Zapłociem o obszarze 210 ha; grunty wsi Korczak o obszarze 40 ha; z miejscowości Łęg Majkowski grunty rozparcelowane miejscowości Łęgu Majkowskiego, należące do wsi Dobrzec Wielki po granicę folwarku Warszówka — o obszarze 44 ha, grunty rozparcelowane Łęgu Majkowskiego, należące do wsi Ogrody Starościńskie o obszarze 10 ha; z miejscowości Ogrody grunty wsi Ogrody Starościńskie, Ogrody Poduchowne, kolonja Ogrody i grunty osady pokarczemnej o obszarze 37 ha, łącznie z gminy Kalisz 595 ha;

c) z gminy wiejskiej Żydów w powiecie kaliskim, województwie łódzkim wyłącza się: grunty wsi i folwarku Zagorzynek o obszarze 192 ha; z miejscowości Nosków: grunty wsi Nosków pomiędzy folwarkiem Nosków a wsią Rypinek — o obszarze 130 ha; grunty byłej osady pokarczemnej przy szosie ostrowskiej o obszarze 3 ha; grunty folwarku Nosków, położone między gruntami wsi Nosków o obszarze 120 ha łącznie z gminy Żydów 445 ha i wszystkie wymienione pod a), b) i c) tereny włącza się do miasta Kalisza w tymże powiecie i województwie.

§ 2. Granica tak rozszerzonego miasta Kalisza jest następująca:

Na odcinku gminy Tyniec, począwszy od granic gminy wiejskiej Kalisz, granicę stanowi droga polna pomiędzy ziemią folwarku Warszówki i miejscowością Łęg Majkowski, prowadząca w kierunku północno-wschodnim do rzeki Bernardynki, dalej biegnie prawym brzegiem rzeki Bernardynki w kierunku południowo-wschodnim po wale ochronnym, usypanym w roku 1929, do przedłużenia wschodniej granicy Parku dworu folwarku Majków, załamuje się w kierunku północnym, prowadzi przez pole folwarczne folwarku Majków po linii wspomnianego przedłużenia na przestrzeni około 200 metrów, pozostawia park i ogród oparkany dworu folwarku Majkowskiego po lewej stronie i dobiega do drogi dojazdowej do dworu, załamuje się w kierunku wschodnim i prowadzi wspomnianą drogą do drogi wzdłuż osady młynarskiej (wiatraku), załamuje się w kierunku północno-wschodnim, idzie drogą do szosy Stawiszynskiej, pozostawiając osadę młynarską po lewej stronie.

Począwszy od szosy Stawiszynskiej granica biegnie drogą pomiędzy terenami wsi Majków i nowo stworzoną kolonją na terenach folwarku Majków w kierunku północno-wschodnim do granicy folwarku Chrusty, załamuje się w kierunku południowym i prowadzi drogą komunikacyjną pomiędzy terenami Hubów Tynieckich i wsi Wojciechówki z jednej strony i Majkowskimi terenami pofolwarcznymi z drugiej strony, do granicy osady pobetkierowskiej, od tego miejsca obiera kierunek południowo-wschodni, prowadzi miedzą do traktu Skarszewskiego; od traktu Skarszewskiego drogą polną pomiędzy osadą pobetkierowską i Czai do szosy Tureckiej biegnie w kierunku północno-wschodnim wzdłuż szosy Tureckiej do kilometra 1,830 do osady Szklarka, należącej do Tyńca Kamelaryjnego, załamuje się w kierunku południowo-wschodnim i prowadzi miedzą pomiędzy osadą Szklarka i Rudowicza Antoniego w prostym kierunku do drogi polnej, przyczem osady Tyńca Szpitalnego i osady pozostałe z dawniejszej enklawy folwarku Pólko wchodzi w obręb miasta.

Od zbiegu granicy osady Szklarka z drogą polną w południowo-zachodnim zakątku enklawy folwark Pólko, załamuje się granica w kierunku południowo-zachodnim, dobiega wzdłuż drogi do zachodniej granicy osady Blotnera, załamuje się w kierunku południowo-wschodnim i prowadzi miedzą do osady młynarskiej wsi Nędzierzewa, pozostawiając osadę Blotnera na terenie gminy Tyniec, dalej biegnie granicą osady młynarskiej Nędzierzewa, miedzą do rzeki Swędrni, pozostawiając osadę młynarską w gminie Tyniec.

Od styku granic osady młynarskiej z rzeką Swędrnią granicę w kierunku południowo-zachodnim stanowi lewy brzeg rzeki Swędrni do szosy łódzkiej z tem, że dział ziemi, położonej po lewej stronie Swędrni, a należący do jednej z osad i wsi Tyńca Kamelaryjnego włącza się do miasta.

Począwszy od szosy łódzkiej lewy brzeg rzeki Swędrni stanowi w dalszym ciągu granicę na odcinku sąsiadującym z gruntami wsi Winiary i wsi Rajskowa i obejmuje całą kolonję Rajsków tak, że osady kolonji Rajsków i osadę pokarczemną przynależ-

na do Opatówka, położoną po lewej stronie Swędrni włącza się do miasta, na odcinku tym granicę tworzy szeroka miedza pomiędzy wsią Rajsków i kolonją Rajsków, a następnie miedza prowadząca w kierunku zachodnim, na cypel wału ochronnego nad rzeką Prosną z tem, że 3 osady wsi Rajsków, a mianowicie: Krymarysa, Jeziorka i Pawlaka przypadają do miasta.

Na odcinku gminy Kalisz, na wspomnianym wyżej cypelu wału ochronnego nad rzeką Prosną, granicę tworzy obecna granica wsi Zawodzie z wsią Rajsków w kierunku południowym, stanowiąca wodonośne rowy, następnie miedze i w końcu prawy brzeg rzeki Proсны, do zbiegu granicy wsi Zawodzie z granicą wsi Zagorzynek, należącej do gminy Żydów. Od granicy wsi Zawodzie granicę miasta stanowi prawy brzeg rzeki Proсны na odcinku pomiędzy wsią Zawodzie i kolonją Piwonice z jednej, a wsią Rajsków z drugiej strony do punktu, w którym schodzą się granice wsi Zagorzynek i kolonji Piwonice; od tego punktu granicę stanowi miedza, biegnąca w kierunku zachodnim na przestrzeni 1700 m do drogi, przecinającej południową granicę wsi Zagorzynek; następnie granica obiera kierunek południowo-zachodni i prowadzi wzdłuż drogi, stanowiącej granicę pomiędzy wsią Zagorzynek i kolonją Piwonice do granic wsi Noskowa, załamuje się w kierunku południowym i prowadzi wzdłuż obecnej granicy ze wsią Nosków i Piwonice, zbacza w kierunku zachodnim wzdłuż rowu, rozgraniczającego tereny folwarku i wsi Sulisławice od wsi i folwarku Noskowa, do południowo-zachodniego zakątku gruntów folwarku Noskowa; w tem miejscu granica skręca w kierunku północnym i prowadzi obecną granicą pomiędzy gruntami wsi i folwarku Nosków aż do szosy do Ostrowa, pozostawiając wieś Nosków przy gminie Żydów, załamuje się w kierunku wschodnim, przebiega wzdłuż szosy do Ostrowa do drogi komunikacyjnej, prowadzącej w kierunku północnym do wsi Dobrzec Wielki i wspomnianą drogą do drogi, oddzielającej gospodarstwa wsi Dobrzec Wielki od pól, w kierunku północno-wschodnim.

Następnie granica załamuje się na granicy osady St. Kraszkiewicza w kierunku północnym z tem, że przydziela do obszaru miasta osadę Kraszkiewicza, a przekroczywszy trakt z Kalisza do wsi Dobrzec Wielki, także osadę Józefa Marchwackiego do strugi Dobrzeckiej, skręca w kierunku wschodnim i prowadzi nad strugą do granic osady, z której obecnie powstała kolonja Skrajnia; od strugi obiera kierunek północny, przebiegając miedzę do rzeki Proсны, przydzielając kolonję Skrajnia do miasta, skręca w kierunku północno-zachodnim wzdłuż lewego brzegu rzeki Proсны do południowo-zachodniego zakątku ziemi folwarku Warszówki, od którego to miejsca obiera kierunek północno-wschodni wzdłuż drogi polnej, stanowiącej rozgraniczenie pomiędzy folwarkiem Warszówką i polami Łęgu Majkowskiego, do zbiegu z granicami administracyjnymi gminy Tyniec.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Spraw Wewnętrznych: *Bronisław Pieracki*